
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Курская область, г. Рыльск №

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 
Курской области от 16.05.2023 №597 «Об утверждении муниципальной 
программы Рыльского района Курской области «Создание условий для 

эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 
муниципальным долгом и повышения устойчивости бюджетов Рыльского

района Курской области»

20.01.2025
ОТ

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 
№ 783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Рыльского района Курской области» Администрация 
Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 
области от 16.05.2023 №597 «Об утверждении муниципальной программы 
Рыльского района Курской области «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, муниципальным долгом и 
повышения устойчивости бюджетов Рыльского района Курской области» 
следующие изменения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы «Создание условий для 
эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 
муниципальным долгом и повышения устойчивости бюджетов Рыльского района 
Курской области» (далее -  Программа) раздел «Объемы бюджетных ассигнований 
Программы» изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджетных общий объем бюджетных ассигнований на реализацию

муниципальной программы составляет 233 042,91651 тыс. рублей, 
ассигнований в том числе по годам:

2024 год-4 6  270,77551тыс. рублей;
Программы 2025 год -  39 932,69900 тыс. рублей;

2026 год -  33 383,27600 тыс. рублей;
2027 год -  32 437,50800 тыс. рублей;



2

2028 год -  40 509,32900 тыс. рублей;
2029 год -  40 509,32900 тыс. рублей.

объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограмм 
составит:

по подпрограмме 1 «Управление муниципальным долгом 
Рыльского района Курской области» -  3,00000 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2024 год -  1,50000 тыс. рублей;
2025 год -  1,50000 тыс. рублей;
2026 год -  0 тыс. рублей;
2027 год -  0 тыс. рублей;
2028 год -  0 тыс. рублей;
2029 год -  0 тыс. рублей.

по подпрограмме 2 «Эффективная система межбюджетных 
отношений в Рыльском районе Курской области» -  100 040,16000 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год -  18 513,46800 тыс. рублей;
2025 год -  18 915,35800 тыс. рублей;
2026 год -  16 078,05400 тыс. рублей;
2027 год -  15 132,28600 тыс. рублей;
2028 год -  15 700,49700 тыс. рублей;
2029 год -  15 700,49700 тыс. рублей.

по подпрограмме 3 «Обеспечение реализации муниципальной 
программы Рыльского района Курской области «Создание 
условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, муниципальным долгом и 
повышения устойчивости бюджетов Рыльского района Курской 
области» - 132 999,75651тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год -  27 755,80751 тыс. рублей;
2025 год-21  015,84100 тыс. рублей;
2026 год -  17 305,22200 тыс. рублей;
2027 год -  17 305,22200 тыс. рублей;
2028 год -  24 808,83200 тыс. рублей;
2029 год -  24 808,83200 тыс. рублей.».

1.2. В паспорте подпрограммы 1 «Управление муниципальным долгом 
Рыльского района Курской области» муниципальной программы «Создание 
условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 
финансами, муниципальным долгом и повышения устойчивости бюджетов 
Рыльского района Курской области» раздел «Объемы бюджетных ассигнований 
подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджетных объем бюджетных ассигнований на реализацию
ассигнований подпрограммы подпрограммы

Всего -  3,00000 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год - 1,50000 тыс. рублей;
2025 год - 1,50000 тыс. рублей;
2026 год -  0 тыс. рублей;



3

2027 год - 0 тыс. рублей;
2028 год - 0 тыс. рублей;
2029 год - 0 тыс. рублей.».

1.3. Абзацы второй, третий и четвертый раздела VIII «Обоснование объема 
финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы
1 изложить в следующей редакции:

«Объем финансового обеспечения подпрограммы за весь период ее 
реализации составляет 3,00000 тыс. рублей. Ресурсное обеспечение реализации 
подпрограммы по годам представлено в приложении № 6 к муниципальной 
программе.

Объем финансового обеспечения подпрограммы за счет средств бюджета 
Рыльского района Курской области за весь период ее реализации составляет 3,00000 
тыс. рублей. Сведения о данных средствах по годам представлены в приложении №6 
к муниципальной программе.

Общий объем планируемого погашения муниципального долга Рыльского 
района Курской области на период реализации муниципальной программы 
составляет 4 500,00000 тыс. рублей. Сведения о данных средствах по годам 
представлены в приложении № 5 к муниципальной программе.».

1.4. В паспорте подпрограммы 2 «Эффективная система межбюджетных 
отношений в Рыльском районе Курской области» муниципальной программы 
«Создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, муниципальным долгом и повышения устойчивости 
бюджетов Рыльского района Курской области» раздел «Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных объем бюджетных ассигнований на реализацию
ассигнований подпрограммы подпрограммы

Всего -  100 040,16000 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2024 год -  18 513,46800 тыс. рублей;
2025 год -  18 915,35800 тыс. рублей;
2026 год -  16 078,05400 тыс. рублей;
2027 год -  15 132,28600 тыс. рублей;
2028 год -  15 700,49700 тыс. рублей;
2029 год -  15 700,49700 тыс. рублей.».

1.5. Абзацы второй, третий и четвертый раздела VIII «Обоснование объема 
финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы
2 изложить в следующей редакции:

«Объем финансового обеспечения подпрограммы за весь период ее реализации 
составляет 100 040,16000 тыс. рублей. Ресурсное обеспечение реализации 
подпрограммы по годам представлено в приложениях № 4 и № 6 к муниципальной 
программе.

Объем финансового обеспечения подпрограммы за счет собственных средств 
бюджета Рыльского района Курской области за весь период ее реализации 
составляет 1 137,90000 тыс. рублей. Сведения о данных средствах по годам



4

представлены в приложении № 6 к муниципальной программе.
Кроме этого, на обеспечение реализации подпрограммы предусматриваются 

средства областного бюджета в сумме 98 902,26000 тыс. руб. Сведения о данных 
средствах по годам представлены в приложении № 6 к муниципальной программе.».

1.6. В паспорте подпрограммы 3 «Обеспечение реализации муниципальной
программы Рыльского района Курской области «Создание условий для 
эффективного и ответственного управления муниципальными финансами,
муниципальным долгом и повышения устойчивости бюджетов Рыльского района 
Курской области» муниципальной программы «Создание условий для 
эффективного и ответственного управления муниципальными финансами,
муниципальным долгом и повышения устойчивости бюджетов Рыльского района 
Курской области» раздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных объем бюджетных ассигнований на реализацию
ассигнований подпрограммы подпрограммы

Всего -  132 999,75651 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2024 год -  27 755,80751 тыс. рублей;
2025 год-21  015,84100 тыс. рублей;
2026 год -  17 305,22200 тыс. рублей;
2027 год -  17 305,22200 тыс. рублей;
2028 год -  24 808,83200 тыс. рублей;
2029 год -  24 808,83200 тыс. рублей.».

1.7. Раздел VIII «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы» подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

«VIII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации подпрограммы

Финансирование реализации подпрограммы осуществляется в рамках 
текущего финансирования деятельности Управления финансов Администрации 
Рыльского района Курской области. Финансовые ресурсы, необходимые для 
реализации подпрограммы, соответствуют утвержденным штатным расписаниям и 
другим расходным обязательствам на каждый финансовый год с учетом фактически 
занятых штатных единиц.

Объем финансового обеспечения подпрограммы за весь период ее реализации 
составляет 132 999,75651 тыс. рублей. Ресурсное обеспечение реализации 
подпрограммы по годам представлено в приложениях № 4 и № 6 к муниципальной 
программе.

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за 
счет собственных средств бюджета Рыльского района Курской области за весь 
период ее реализации составляет 132 952,42651 тыс. рублей. Сведения о данных 
средствах по годам представлены в приложении № 6 к муниципальной программе.

Кроме этого, на обеспечение реализации подпрограммы предусматриваются 
средства областного бюджета в сумме 47,33000 тыс. руб. Сведения о данных 
средствах по годам представлены в приложении № 6 к муниципальной программе.».



5

1.8. Приложения №4, №5 и №6 к муниципальной программе Рыльского 
района Курской области «Создание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами, муниципальным долгом и повышения 
устойчивости бюджетов Рыльского района Курской области» изложить в новой 
редакции (прилагаются).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области С.В. Луневу.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке.

Г лава Рыльского района 
Курской области А.В. Белоусов



Приложение № 4

к муниципальной программе Рыльского района Курской области "Создание условий для 
эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 

муниципальным долгом и повышения устойчивости бюджетов Рыльского района Курской
области"

(в редакции постановления Администрации Рыльского района Курской области
от 2.0, Q4,2t>lS-  №  4  )

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Рыльского района Курской области "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, муниципальным долгом и повышения

устойчивости бюджетов Рыльского района Курской области" за счет средств бюджета Рыльского района Курской области

Статус

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, основного 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

Муниципальная 
программа 

Рыльского района 
Курской области

"Создание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами, 

муниципальным долгом и повышения устойчивости 
бюджетов Рыльского района Курской области"

Управление финансов 
Администрации Рыльского 

района Курской области
002 X X X 46 270,77551 39 932,69900 33 383,27600 32 437,50800 40 509,32900 40 509,32900

Подпрограмма 1 "Управление муниципальным долгом Рыльского района 
Курской области"

Управление финансов 
Администрации Рыльского 

района Курской области
002 X X X 1,50000 1,50000

Основное 
мероприятие 1.1

"Обеспечение приемлемых и экономически 
обоснованных объема и структуры муниципального долга 

Рыльского района Курской области и сокращение 
стоимости его обслуживания"

Управление финансов 
Администрации Рыльского 

района Курской области
002 1301 14 1 01 С1465 700 1,50000 1,50000

Подпрограмма 2 "Эффективная система межбюджетных отношений в 
Рыльском районе Курской области"

Управление финансов 
Администрации Рыльского 

района Курской области
002 X X X 18 513,4680 18 915,3580 16 078,0540 15 132,2860 15 700,4970 15 700,4970

Основное 
мероприятие 2 1

"Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
Рыльского района Курской области"

Управление финансов 
Администрации Рыльского 

района Курской области
002 1401 14 2 01 13450 500 18 375,5680 18 915,3580 16 078,0540 15 132,2860 15 200,4970 15 200,4970

Основное 
мероприятие 2.2

"Обеспечение сбалансированности бюджетов поселений 
Рыльского района Курской области"

Управление финансов 
Администрации Рыльского 

района Курской области
002 14 03 14 2 02 П1499 500 137,90000 500,00000 500,00000

Подпрограмма 3

"Обеспечение реализации муниципальной программы 
Рыльского района Курской области "Создание условий 

для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, муниципальным долгом и 
повышения устойчивости бюджетов Рыльского района 

Курской области"

Управление финансов 
Администрации Рыльского 

района Курской области
002 X X X 27 755,80751 21 015,84100 17 305,22200 17 305,22200 24 808,83200 24 808,83200

Основное 
мероприятие 3.1

Обеспечение деятельности и выполнение функций 
Управления финансов Администрации Рыльского района 

Курской области по осуществлению государственной 
политики в области регулирования бюджетных 

правоотношений на территории Рыльского района 
Курской области

Управление финансов 
Администрации Рыльского 

района Курской области

002 01 06 14 3 01 13460 200 9,46600 9,46600 9,46600 9,46600 9,46600

002 01 06 14 3 01 С1402 100 4 472,04823 2 851,51400 2 240,30300 2 240,30300 3 567,11500 3 567,11500

002 01 06 14 3 01 С1402 200

002 01 13 14 3 01 С1401 100 19 347,15928 16 043,04200 11 606,43200 11 606,43200 18 096,71000 18 096,71000

002 01 13 14 3 01 С1401 200 3 909,83399 2 111,81900 3 449,02100 3 449,02100 3 135,54100 3 135,54100

002 01 13 14 3 01 С1401 800 2,76601
002 07 05 14 3 01 С1401 200 24,00000



Приложение № 5

к муниципальной программе Рыльского района Курской области "Создание условий для 
эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, муниципальным 

долгом и повышения устойчивости бюджетов Рыльского района Курской области"

(в редакции постановления Администрации Рыльского района Курской области 
от 20.01 .Z O Z F  № Ч  )

СВЕДЕНИЯ
о средствах бюджета Рыльского района Курской области, отражаемых в источниках 

финансирования дефицита бюджета Рыльского района Курской области, 
обеспечивающих реализацию муниципальной программы Рыльского района Курской области

"Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, муниципальным долгом и повышения устойчивости бюджетов Рыльского района Курской области"

Статус
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, основного 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, соисполнители, 
участники, муниципальный 
заказчик (муниципальный 
заказчик- координатор)

Наименование и код бюджетной 
классификации Российской Федерации

Источники финансирования дефицита бюджета Рыльского района Курской области
(тыс. рублей), годы

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

Муниципальная
программа

"Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными 
финансами, муниципальным долгом и повышения 
устойчивости бюджетов Рыльского района Курской 
области"

Управление финансов 
Администрации Рыльского района 

Курской области
X 4 500,00000 -4 500,00000

Подпрограмма
1. "Управление муниципальным долгом Рыльского 
района Курской области"

Управление финансов 
Администрации Рыльского района 

Курской области

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

002 01 00 00 00 00 0000 000
4 500,00000 -4 500,00000

Основное
мероприятие

подпрограммы

1.1. "Обеспечение приемлемых и экономически 
обоснованных объема и структуры 

муниципального долга Рыльского района Курской 
области и сокращение стоимости его 

обслуживания"

Управление финансов 
Администрации Рыльского района 

Курской области

Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 
002 01 03 01 00 00 0000 000

4 500,00000 -4 500,00000

Получение бюджетных кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 

002 01 03 01 00 00 0000 700

4 500,00000

Погашение бюджетных кредитов, полученных от 
других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 
002 01 03 01 00 00 0000 800

-4 500,00000

Подпрограмма
2. "Эффективная система межбюджетных 
отношений в Рыльском районе Курской области"

Управление финансов 
Администрации Рыльского района 

Курской области

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри 
страны в валюте Российской Федерации 

002 01 06 05 00 00 0000 000

Основное
мероприятие
подпрограммы

2.3. "Предоставление бюджетных кредитов из 
бюджета Рыльского района Курской области 
бюджетам поселений Рыльского района Курской 
области"

Управление финансов 
Администрации Рыльского района 

Курской области

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
внутри страны в валюте Российской Федерации 

002 01 06 05 00 00 0000 600
400,00000 200,00000 200,00000 200,00000 400,00000 400,00000

Предоставление бюджетных кредитов внутри 
страны в валюте Российской Федерации 

002 01 06 05 00 00 0000 500
-400,00000 -200,00000 -200,00000 -200,00000 -400,00000 -400,00000



Приложение № 6
к муниципальной программе Рыльского района Курской области "Создание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, муниципальным долгом и повышения устойчивости бюджетов Рыльского района Курской области"

(в редакции постановления Администрации Рыльского района Курской области 
от 2JQ~Q( . I O Z S  № 4  )

Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского района Курской области, бюджетов поселений Рыльского района Курской области и 

внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, муниципальным долгом
и повышения устойчивости бюджетов Рыльского района Курской области"

Статус

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, основного 
мероприятия

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

Муниципальная 
программа 

Рыльского района 
Курской области

"Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными 

финансами, муниципальным долгом и повышения 
устойчивости бюджетов Рыльского района Курской 

области”

всего 46 270,77551 39 932,69900 33 383,27600 32 437,50800 40 509,32900 40 509,32900
федеральный бюджет
областной бюджет 18 375,56800 18 924,82400 16 087,52000 15 141,75200 15 209,96300 15 209,96300

бюджет Рыльского района Курской области 27 895,20751 21 007,87500 17 295,75600 17 295,75600 25 299,36600 25 299,36600

бюджеты поселений Рыльского района 
Курской области
внебюджетные источники

Подпрограмма 1
"Управление муниципальным долгом Рыльского 

района Курской области"

всего 1,50000 1,50000
федеральный бюджет
областной бюджет

бюджет Рыльского района Курской области 1,50000 1,50000

бюджеты поселений Рыльского района 
Курской области
внебюджетные источники

Основное 
мероприятие 1.1

Обеспечение приемлемых и экономически 
обоснованных объема и структуры муниципального 

долга Рыльского района Курской области и 
сокращение стоимости его обслуживания

всего 1,50000 1,50000
федеральный бюджет
областной бюджет

бюджет Рыльского района Курской области 1,50000 1,50000

бюджеты поселений Рыльского района 
Курской области
внебюджетные источники

Подпрограмма 2
"Эффективная система межбюджетных отношений в 

Рыльском районе Курской области"

всего 18 513,46800 18 915,35800 16 078,05400 15 132,28600 15 700,49700 15 700,49700
федеральный бюджет
областной бюджет 18 375,56800 18 915,35800 16 078,05400 15 132,28600 15 200,49700 15 200,49700

бюджет Рыльского района Курской области 137,90000 500,00000 500,00000

бюджеты поселений Рыльского района 
Курской области
внебюджетные источники



Статус

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, основного 
мероприятия

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

Основное 
мероприятие 2.1

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений Рыльского района Курской области

всего 18 375,56800 18 915,35800 16 078,05400 15 132,28600 15 200,49700 15 200,49700
федеральный бюджет
областной бюджет 18 375,56800 18 915,35800 16 078,05400 15 132,28600 15 200,49700 15 200,49700

бюджет Рыльского района Курской области

бюджеты поселений Рыльского района 
Курской области
внебюджетные источники

Основное 
мероприятие 2.2

Обеспечение сбалансированности бюджетов 
поселений Рыльского района Курской области

всего 137,90000 500,00000 500,00000
федеральный бюджет
областной бюджет

бюджет Рыльского района Курской области 137,90000 500,00000 500,00000

бюджеты поселений Рыльского района 
Курской области
внебюджетные источники

Подпрограмма 3

"Обеспечение реализации муниципальной 
программы Рыльского района Курской области 

"Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными 

финансами, муниципальным долгом и повышения 
устойчивости бюджетов Рыльского района Курской 

области"

всего 27 755,80751 21 015,84100 17 305,22200 17 305,22200 24 808,83200 24 808,83200
федеральный бюджет
областной бюджет 9,46600 9,46600 9,46600 9,46600 9,46600

бюджет Рыльского района Курской области 27 755,80751 21 006,37500 17 295,75600 17 295,75600 24 799,36600 24 799,36600

бюджеты поселений Рыльского района 
Курской области
внебюджетные источники

Основное 
мероприятие 3.1

"Обеспечение реализации муниципальной 
программы Рыльского района Курской области 

"Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными 

финансами, муниципальным долгом и повышения 
устойчивости бюджетов Рыльского района Курской 

области"

всего 27 755,80751 21 015,84100 17 305,22200 17 305,22200 24 808,83200 24 808,83200
федеральный бюджет
областной бюджет 9,46600 9,46600 9,46600 9,46600 9,46600

бюджет Рыльского района Курской области 27 755,80751 21 006,37500 17 295,75600 17 295,75600 24 799,36600 24 799,36600

бюджеты поселений Рыльского района 
Курской области
внебюджетные источники


